
Ì-'\
FER LA PU']sLITJAZIONE

REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FRANCOFONTE
LIBERO CONSORZIO COMI.]NALE Di SIRACUSA

fro ,2 6 HAR. 20?{

p Approvare. la entro proposta- con le agglunte/rntegrazroru:

ú

W

X ORIGINALE N Data

OGGETTO:
DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
STANZIAMENTI PER ESIGIBILITA' 2024.

ISCRIZIONE

L'anno duemilaventiquattro il giomo VCpf fSc t del mese di fltt+t u
ffi8rc

alle ore fu OJ
e segg., nella sala delle adunarue del Comune suddetto, convocata dal Sindaco, la Giunta comunale si è riunita con la

presenza dei Signori:

CONVENUTI PRESENTI ASSENTI
Arch. Daniele Nunzio Lentini SINDACO /
Schepis Floreana ASSESSORE (
Salvatore Di Silvestro ASSESSORE I
Depetro Giovanni ASSESSORE d
Privitelli Stefano ASSESSORE d
Impeduglia Vanessa ASSESSORE {

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiaraaperta la seduta ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto sopraindicato. Perúanto,

LA GITINTA MUNICIPALE

con la partecipazione del lìf - Segretario Generale Dott. C4Wf o lt t( kA
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Consíderato che, in ossequio al disposto di cui all'art. 12 della L.R. 30/00 è stato reso dal responsabile dell'uffrcio competente il
prescritto parere e, che, (ove occorra) è stata resa, ai sensi del citato articolo e dell'art. 13 della L,R 44l9l, laprescritta
attestazione della relativa copertura della spesa da parte del responsabile dell'ufficio finanziario;
Richiamata la parte dispositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente riportata ad ogni
effetto di legge;
Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi prowedere in merito; ' .- .:

I convenuti, preso atto dei pareri espressi dai responsabili degli uffici come riportati sul retro della proposta presentata; .er.

Con voti unanimi,

DELIBERA

di deliberazione, con la seguente modifica:

DELIBERAZIONE DELI-A GIUNTA COMUNALE

[f Con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.l2, comma 2o

della L.R.44/91.



OGGETTO:
DETERMINAZIONE DBL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
IS C RIZIONE S TANZIAMENTI PER ESIGIBILIT A' 2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

ll Responsabile del Servizio l-inanziario,

PREMESSO:
- che dal 01 .01.2015 è entrata in vigore la riforma contabile di cui al d.Lgs. 11812011 la quale prevede il Fondo

Pluriennale Vincolato quale strumento di rappresentazione della programmazione e previsione delle spese degli
enti territoriali, al fine di evidenziare "con trasparenza ed attendibilità il procedimento di impiego delle risorse
acquisite dall'ente che richiedono un periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo impiego ed utilizzo per le
finalità programmate e previste";

- che il principio applicato allegato 4/2 al D.Lgs.11Bl2O11, ed in particolare il punto 5.4 disciplina dettagliatamente il

funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative registrazioni in contabilità finanziaria;

GONSIDERATO:
- che per quanto attiene alle spese di investimento per lavori pubblici di cui all'art. 3, comma 7, del D.Lgs. 163/2006,

possono essere finanziate con copertura a carico del fondo pluriennale vincolato tutte le voci di spesa contenute
nei quadri economici delle opere, purché si sia in presenza di procedura di affidamento attivate ai sensi dell'art. 53,
comma 2 del D.Lgs. 163/2006;

- che per quanto attiene alle spese correnti possono essere finanziate con copertura a carico del fondo pluriennale
vincolato tutte le spese impegnate a fronte di entrata derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi
precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa;

- che le variazioni di esigibilità conseguenti a variazioni dei cronoprogrammi delle opere pubbliche, comportano
variazione fra gli stanziamenti dei capitoli di spesa di competenza (con impegno e imputazione nell'esercizio in
corso) e capitoli di Fondo pluriennale vincolato (con impegno nell'esercizio in corso ma imputazione/esigibilità negli
esercizi futuri);

- che I'art. 175 comma 5 bis, lett. e) attríbuisce all'organo esecutivo la competenza ad apportare le variazioni al
fondo pluriennale vincolato effettuate oltre la chiusura dell'esercizio interessato ed entro i termini di approvazione
del rendiconto;

RITENUTO che, dalle indicazioni fornite dai Responsabili dei vari centri di spesa e al fine di rispettare nei termini gli

impegni assunti, si rende necessario prowedere alla variazione al Bilancio di Previsione202412026, cosìcome segue:

PARTE ENTRATA

DO PLURIEN VIN

- di parte corrente per un ammontare complessivo di € 427.771,73 le cui obbligazioni andranno a scadere nel2024;
- per spese in conto capitale per un ammontare complessivo di € 247.764,20 le cui obbligazioni andranno a scadere

nel 2A24;

PARTE USCITE

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO:
- spesa corrente per un ammontare complessivo di € 427 .771,73;
- spese in conto capitale per un ammontare complessivo di€247.764,20;

DARE ATTO che a seguito della presente variazione il Fondo Pluriennale Vincolato di spesa al 31.12.2023 da iscrivere
nella parte entrata del Bilancio di Previsione 2024 ammonta ad € 427.771,73 di parte corrente ed € 247.764,2Q per
spese in conto capitale;



DATO ATTO, inoltre che la variazione sull'esercizio 2023 non viene trasmessa al Tesoriere, in quanto lo stesso non è
tenuto a gestire le variazioni sull'esercizio chiuso secondo quanto previsto dal punto 11.4 del principio applicato della
competenza finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 11812011;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere del Responsabile del Servizio Finanziario reso favorevole in ordine
al profilo della regolarità tecnica e contabile;

ATTESO che sulla presente deliberazione non è necessario il parere dell'Organo di Revisione, ai sensidell'art. 239 del
D.Lgs. 26712000

PROPONE

APPORTARE al Bilancio 2024-2026 la variazione, finalizzata ad adeguare gli stanziamenti del Fondo Pluriennale

vincolato 2024 da iscrivere in entrata del Bilancio di Previsione 2024-2026, come da allegato "A" al presente atto che
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DARE al presente atto, con separata votazione unanime, eseguibilità immediata ai sensi dell'art. 134 comma 4", del

D.Lgs. n.26712000

imento

Settore
ruso{(

.t
-:l

.:\
i



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:
..DETERM]NAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ISCRIZIONE STANZIAMENTI PER ESIGIBILITA'
2024"

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono idonei a

determinare I'adozione di siffatto prowedimento;

RITENUTO difare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
VISTA la L.R. n.48/91e s.m.i.;
VISTO il D.lgs. n.267100;
VISTO il Regolamento Comunale dicontabilità;
ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente competente, aisensi dell'art.
49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTE le LL.RR. n. 44191 e n.23197;
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge;

DELIBERA

Dl APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa, che viene inserita nel presente
prowedimento come parte integrante e costitutiva del medesimo;

APPORTARE al Bilancio 2024-2026 la variazione, finalizzata ad adeguare gli stanziamenti del Fondo Pluriennale
vincolato 2024 da iscrivere in entrata del Bilancio di Previsione2024-2026, come da allegato "A" al presente atto che
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge,

RICONOSCIUTA la sussistenza degli estremi d'urgenza;

VISTO I'art. 134, comma 4, del D.lgs. 26712000;

DELIBERA

Dl DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44191



Parere in ordine alla rcgolarità tecnica in ordine alla regolarita contabile:favorcvole
Contlario pel i seguenti

Lì, 2 6 I{AR'

notiví:........./l// per i seguenti nolivi:... ... I I I I I I

2r,24 2 6 HAR.202+ ór'

TL
\ì'
i ILR 'tt

a).,1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del cornbinato disposto aft. 12 della L.R. 30/2000 e art. l3 della L.R. 44/91 si attesta irnputazione e relativa copeúum finanziaria
di spesa per'€. sul Cap. Intervento sul bilancio 2020.

Lì, IL RESPONSABILE DELSERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Mirko Caruso

Approvato e sottoscritto

11 S f,Y

Pubblicata all'Albo Pretorio Online, dal

IL

Ir}., L' Anziano

al

L'incaricato alla Pubblicazione On-Line

Il Sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA

Su conforme attestazione dell' incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente deliberazione, è stata pubblicata

all'albo pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal giomo

al .. e che awerso la stessa non sono stati presentati opposizioni o reclami;

Francofonte lì
Il Segretario Generale

e
E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO

perché dichiarata immediatamente eseguibile;

essendo decorsi l0 gg. dalla Pubblicazione;

? 6 llAR 202{

n f.r
Dalla Residenza Comunale, 1ì 2 6 llAR, 202f


